equivalentes às praticadas no mercado internacional.

O Proex Financiamento envolve financiamento direto ao exportador brasileiro com recursos do 

Tesouro Nacional. Essa modalidade apoia exportações brasileiras de micro, pequenas e médias 

empresas – aquelas com faturamento bruto anual até R$ 1.300.000.000 (um bilhão e trezentos 

milhões de reais). 

Os prazos de repagamento do financiamento variam de 60 dias a 10 anos, definidos de acordo 

com o conteúdo tecnológico da mercadoria exportada ou com a complexidade do serviço 

prestado. 

Para os financiamentos com prazo de até dois anos, o percentual financiado pode chegar a